
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, SERVIZI EDUCATIVI, 
CULTURA E TURISMO
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 1986 del 20/09/2019

Oggetto: Coorganizzazione manifestazione denominata "UPTM Trail Parco della Maremma" 
- Parco della Maremma, 28/29 Settembre 2019. Assunzione impegno di spesa.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 24.04.2019 avente per oggetto: 
“Coorganizzazione,  con  l'Associazione  TTM  Trail  Team  della  Maremma  della  gara  podistica 
denominata  “UPTM Trail Parco della Maremma” - Parco della Maremma 28/29 Settembre 2019;

Attesa la  necessità  di  provvedere  ad  impegnare  la  spesa  necessaria  relativa  alla  fornitura  di 
materiale di vario genere e alla locazione temporanea dei locali messi a disposizione dall'Ente Terre 
Regionali Toscane il cui onere, a seguito degli accordi sulla coorganizzazione dell'evento, è a carico 
del Comune, per una somma non superiore a  € 4.000,00 Iva compresa;

Visto l'art 1, comma 130, della Legge 30 Dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio con cui è stato 
modificato l'art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006) che ha innalzato a € 5.000,00 escluso 
IVA,  la  soglia  relativa  all'obbligo di  ricorrere  a strumenti  telematici  per gli  acquisti  di  beni  e 
servizi;

Visti i seguenti preventivi di spesa di seguito riportati: 
-Impresa Artigiana Cuoieria Toscana di Nicola Rossi con sede a Grosseto, via Carlo Pisacane n. 
10, P.Iva 01547860534 - C.F. RSSNCL69L29I726E, acquisito al prot. n. 135264 del 2.09.2019 per 
la fornitura di n. 270 medaglie in cuoio, stampate a caldo riportanti il logo della manifestazione per 
un importo di € 1.250,00 Iva compresa, attualmente pari al 22%, (€ 1.024,59 escluso Iva);
-Soc.  Internetfly snc, con sede a Grosseto, via Topazio n° 5/B, P.Iva 01279040537, acquisito al 
prot.  n.  145741 del  20.09.2019 per  la  fornitura  di  materiale  pubblicitario  per  un  importo  di  € 
1.889,54 Iva compresa, attualmente pari al 22%, (€ 1.557,00 escluso Iva);
-Ente Terre Regionali Toscane con sede a Firenze e Sede Amministrativa in via Strada del Mare 
25, Loc. Spergolaia Alberese, CF e P.IVA 00316400530, acquisito al prot. n. 145799 del 20.09.2019 
per l'utilizzo del Salone Scuderia Fattoria Granducale e di n° 6 foresterie aziendali per gli ospiti per 
un importo di € 789,00 Iva compresa, attualmente pari al 22%, (€ 646,72 escluso Iva);

Rilevato  inoltre  che le fornitura medesime,  per  tipologia di importo,  rientrano nel disposto del 
vigente regolamento per le forniture ed i servizi effettuabili in economia;

Accertato:
     - che i DURC dell'impresa Cuoieria Toscana (scadenza validità 31.12.2019), della soc. Internetfly 

snc  (scadenza  validità  31.10.2019)  e  dell'Ente  Terre  Regionali  Toscane  (scadenza  validità 
22.11.2019) risultano regolari ai fini della contribuzione INPS-INAIL;
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- che i soggetti sopra indicati hanno autocertificato il possesso dei requisiti di legge per contrarre 
con la P.A., la cui documentazione è agli atti del Servizio Cultura e Turismo;

- che nei confronti degli stessi non risultano annotazioni ANAC alla data del 20.09.2019;

Dato atto che:
-lo schema di Patto di Integrità, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 86/2017, inviato 
alle suddette imprese/Enti, sono stati presentati e sottoscritti dai medesimi;
-la spesa complessiva di € 3.938,54 Iva compresa, trova copertura sul capitolo 49613, del bilancio 
2019, alla voce “Promozione dello Sviluppo Turistico (Av. Imp. Soggiorno); 
-per quanto stabilito nel presente provvedimento, identificato con i CIG:  Z3029D5AC1 (Cuoieria 
Toscana) e ZE229D5BAB (Internetfly) i singoli soggetti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n° 136/2010 e successive modifiche e integrazioni;

Considerato che l'Ente Terre Regionali Toscane è esclusa dall’applicazione del codice degli appalti 
D.Lgs n° 50/2016 ai sensi dell’art.17 del medesimo che recita” Le disposizioni del presente codice non 
si  applicano  agli  appalti  e  alle  concessioni  di  servizi:   a)  aventi  ad  oggetto  l'acquisto  o  la  
locazione, quali che siano le relative modalità finanziarie, di terreni, fabbricati esistenti o altri beni  
immobili o riguardanti diritti su tali beni” e che di conseguenza è esclusa anche dalla disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs 14/03/2013 n°33 come modificato dal D. Lgs. 97 del 
25/05/2016;

Preso atto che non sussiste l’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti prevista 
dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010  poiché  nell’art  2.5  della  Delibera  n°  556  del  31/05/2017 
dell’ANAC,  vi  è  riportato  che   “è   esclusa  dall’ambito  di  applicazione  della  tracciabilità  il  
trasferimento di  fondi  da parte  delle  amministrazioni dello  Stato in  favore di soggetti  pubblici  
(anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del  
ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque,  
tracciato”;

Visto l'art. 8 del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni di beni e servizi in economia, 
approvato con Delibera C.C. n° 95 del 9.07.2007;

Visti gli  artt.  36  e  125,  del  D.Lgs  50/2016  che  consente  di  effettuare  l'affidamento  diretto  di 
forniture o servizi per importi inferiori ad € 40.000,00; 

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  26  del  30/01/2019  avente  per  oggetto: 
“Approvazione aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - 
Triennio 2019-2021” e, segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che 
prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in 
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 
ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per il 
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
408 del 26.04.2019 e successive modifiche; 

Tenuto conto che ai sensi del comma 629 lettera b) dell'art. 1 della Legge n. 190/2014, che ha 
introdotto l'art.17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, si applica lo split payment e, pertanto, si procederà 
alla liquidazione e pagamento agli operatori economici del solo importo imponibile e al pagamento 
dell'Iva in favore dell'Erario;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamato il D.  Lgs.  14/03/2013 n.  33 “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Viste:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 adottata del 04.02.2019, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

-la Deliberazione G.C. n. 51 del 20/02/2019 con la quale viene approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 49 del 24.05.2019, immediatamente eseguibile con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato le variazioni al  Bilancio di previsione 2019-2021, ivi 
compresa l'applicazione dell'avanzo di amministrazione anno 2018;

-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  29/07/2019,  con  cui  è  stato  effettuato 
l’assestamento di bilancio;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

 D E T E R M I N A

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all'affidamento diretto con i soggetti di seguito 
elencati  della fornitura di materiale di vario genere e della locazione temporanea dei locali messi a 
disposizione dall'Ente Terre  Regionali Toscane, necessari per l'organizzazione della manifestazione 
denominata "Ultra Trail Parco della Maremma" che si terrà al Parco della Maremma, dal 28 al 29 
Settembre 2019:
a) Impresa Artigiana Cuoieria Toscana di Nicola Rossi con sede a Grosseto, via Carlo Pisacane 
n. 10, P.Iva 01547860534 - C.F. RSSNCL69L29I726E, acquisito al prot. n. 135264 del 2.09.2019 
per la fornitura di n. 270 medaglie in cuoio, stampate a caldo riportanti il logo della manifestazione 
per un importo di € 1.250,00 Iva compresa, attualmente pari al 22%, (€ 1.024,59 escluso Iva);

  b) Soc. Internetfly snc. con sede a Grosseto, via Topazio n° 5/B, P.Iva 01279040537, acquisito al 
prot.  n.  145741 del  20.09.2019 per  la  fornitura  di  materiale  pubblicitario  per  un  importo  di  € 
1.889,54 Iva compresa, attualmente pari al 22%, (€ 1.557,00 escluso Iva);
c) Ente Terre Regionali Toscane con sede a Firenze e Sede Amministrativa in via Strada del Mare 
25, Loc. Spergolaia Alberese, CF e P.Iva 00316400530, acquisito al prot. n. 145799 del 20.09.2019 
per l'utilizzo del Salone Scuderia Fattoria Granducale e di n° 6 foresterie aziendali per gli ospiti per 
un importo di € 789,00 Iva compresa, attualmente pari al 22%, (€ 646,72 escluso Iva);  

2. di impegnare  la somma di  € 3.938,54 Iva compresa, attualmente al 22%, (€ 3.228,72 escluso 
Iva)  al  Cap.  49613 alla  voce  “Promozione  dello  Sviluppo Turistico  (Av. Imp.  Soggiorno)” del 
bilancio 2019, come risulta nel prospetto in calce alla presente;

3. di dare atto che:
a) per quanto stabilito nel presente provvedimento, l' impresa Artigiana Cuoieria Toscana, la soc. 
Internetfly snc e l'Ente Terre Regionali Toscane assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della L. n° 136/2010 e successive modifiche e integrazioni;
b) in  ottemperanza  all'art.  3  della  Legge  n°  136/2010,  gli  interventi  sono  stati  registrati  con 
acquisizione dei CIG di seguito riportati:
-n° Z3029D5AC1 (Cuoieria Toscana);
-n° ZE229D5BAB (Internetfly) ;
c) l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata con l'impegno di spesa assunto 
con il presente provvedimento è l'esercizio 2019;
d)  il  presente provvedimento è soggetto agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui all'art.  37, comma 1, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come modificato dal D. Lgs. 97 del 25/05/2016;

4. di specificare che, ai sensi di quanto disposto dall'art.  1, lett  b) della legge n° 190/201, alle 
imprese sopraindicate verrà liquidato il solo imponibile, dietro presentazione delle relative fatture e 
sarà onere e cura del Comune provvedere al pagamento dell'Iva in favore dell'Erario;

5. di dichiarare non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale e che non 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento in capo all'Istruttore ed estensore materiale del presente 
atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

  Il Funzionario Responsabile
          Roberto Lorenzi

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 49613 3.938,54

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


